

平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況



平成 20 年 5 月 2 日

上場会社名 株式会社 タムロン

上場取引所 東証一部

コード番号 7740

URL <http://www.tamron.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 守男

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 北爪 泰樹 TEL (048) 684 - 9111 (代)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	12,539	17.4	895	53.7	1,009	45.9
19 年 12 月期第 1 四半期	15,179	6.1	1,933	64.2	1,865	66.3
19 年 12 月期	68,204		8,788		7,712	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	640	50.1	22	71		
19 年 12 月期第 1 四半期	1,283	57.0	45	49		
19 年 12 月期	4,772		169	19		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	48,275	33,852	70.1	1,200	06
19 年 12 月期第 1 四半期	48,726	32,102	65.9	1,138	01
19 年 12 月期	52,151	35,261	67.6	1,250	02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 1 四半期	438	1,253	1,147	11,099
19 年 12 月期第 1 四半期	11	383	1,286	11,721
19 年 12 月期	6,697	4,389	2,193	13,520

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	30,500	8.7	3,500	22.7	3,100	22.8	2,000	12.9	70	90
通期	69,500	1.9	9,200	4.7	8,500	10.2	6,100	27.8	216	24

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想に関しましては、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

なお記載金額は百万円未満を切り捨てております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年1月～平成20年3月）における世界経済は、サブプライムローン問題の影響が実体経済に波及したことにより、米国経済の減速傾向が鮮明になってまいりました。欧州経済は、企業部門を中心に底堅さは維持したものの、緩やかな減速基調となりました。中国経済は、輸出が鈍化しましたが、固定資産投資と個人消費が堅調に推移したことにより、二桁成長を維持しました。一方わが国経済は、外需の先行き不透明感の高まり、資源高によるコストの増加のほか、円高、株価下落等も加わり、景気減速傾向が顕著になってまいりました。

このような状況の下、写真関連事業の売上はほぼ横ばいとなりましたが、レンズ関連事業の売上が減少したことや、為替レートが前期に比べ円高・ドル安で推移したこと等により、当社グループの第1四半期の売上高は、125億39百万円（前年同期比17.4%減）となりました。一方、利益面におきましては、主に売上高減少に伴う売上総利益の減少により、営業利益は8億95百万円（前年同期比53.7%減）、経常利益は10億9百万円（前年同期比45.9%減）、四半期純利益は6億40百万円（前年同期比50.1%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績概況は次のとおりであります。

（写真関連事業）

写真関連事業は、OEM関連が好調に推移しましたが、新製品の発売遅延や、サブプライムローン問題の影響等で北米・欧州等の主要市場で自社ブランド交換レンズの売上が伸び悩みました。

このような結果、写真関連事業の売上高は56億81百万円（前年同期比0.8%減）となり、売上に占めるOEM製品の割合が高まったことから、営業利益は7億44百万円（前年同期比44.7%減）となりました。

（レンズ関連事業）

レンズ関連事業は、デジタル一眼レフカメラの低価格化により「ネオ一眼」と呼ばれるコンパクトデジタルカメラ高級機向けレンズユニットが減少したことや、当四半期が新機種切り替えの端境期に当たったことにより、主力のコンパクトデジタルカメラレンズユニットが減少いたしました。

このような結果、レンズ関連事業の売上高は43億84百万円（前年同期比40.6%減）となり、営業利益は2億13百万円（前年同期比74.3%減）となりました。

（特機その他事業）

特機その他事業は、主力のCCTVカメラ用レンズが好調なセキュリティ需要に支えられ堅調に推移いたしました。

この結果、特機その他事業の売上高は24億73百万円（前年同期比19.0%増）となり、営業利益は3億71百万円（前年同期比208.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（財政状態の変動状況）

当第1四半期末の総資産は482億75百万円となり、前連結会計年度末と比べ38億76百万円減少いたしました。うち、流動資産が37億6百万円、固定資産が1億70百万円それぞれ減少しております。

主な内訳は、流動資産では、現金及び預金が24億21百万円、受取手形及び売掛金が14億9百万円減少いたしました。固定資産では、有形固定資産が5億64百万円、無形固定資産が93百万円減少し、投資その他の資産が4億87百万円増加いたしました。また負債では、買掛金が10億17百万円、短期借入金が3億78百万円、未払法人税等が3億96百万円それぞれ減少いたしました。

純資産の部では、利益剰余金が3億46百万円減少したことに加え、為替レートが円高に振れたことにより為替換算調整勘定が5億86百万円となったこと等により、純資産合計は338億52百万円となり、自己資本比率は70.1%（前連結会計年度末比2.5ポイント増加）となりました。

（連結キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払や仕入債務の減少、たな卸資産の増加があったものの、税金等調整前四半期純利益や売上債権の減少といったプラス要因により、4億38百万円の収入（前年同期は11百万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産と投資有価証券の取得による支出により12億53百万円（前年同期は3億83百万円）の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払や長期借入金返済による支出により11億47百万円（前年同期は12億86百万円）の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末と比べて24億21百万円減少し、110億99百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期以降の国内外の景気動向につきましては、サブプライムローン問題に端を発した米国経済の減速や、原油価格をはじめとする資源価格の高騰および円高の影響等の不安材料を抱えているため、楽観できない状況が続くものと予想されますが、当社グループの第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移していることから、平成20年2月6日の決算短信で発表いたしました中間期及び通期業績予想を据え置くことといたします。

4. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2)会計処理の変更における簡便な方法の採用
引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末)		前連結会計年度 (平成19年12月期末)		前連結会計年度との 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)								
・流動資産								
1.現金及び預金	11,721,427		11,099,355		13,520,940		2,421,585	
2.受取手形及び売掛金	10,887,202		9,943,254		11,353,082		1,409,828	
3.たな卸資産	8,216,820		7,217,352		7,065,004		152,348	
4.その他	1,188,998		959,054		986,165		27,111	
流動資産合計	32,014,449	65.7	29,219,017	60.5	32,925,193	63.1	3,706,176	11.3
・固定資産								
1.有形固定資産	13,099,010		14,019,345		14,584,019		564,674	
2.無形固定資産	2,165,871		1,829,641		1,922,814		93,173	
3.投資その他の資産	1,446,824		3,207,038		2,719,266		487,772	
固定資産合計	16,711,705	34.3	19,056,025	39.5	19,226,100	36.9	170,075	0.9
資産合計	48,726,155	100.0	48,275,042	100.0	52,151,293	100.0	3,876,251	7.4
(負債の部)								
・流動負債								
1.買掛金	4,976,930		3,610,260		4,627,409		1,017,148	
2.短期借入金	4,242,962		4,472,036		4,850,172		378,135	
3.未払法人税等	886,655		700,185		1,096,856		396,671	
4.その他	2,838,700		2,807,057		3,484,373		677,316	
流動負債合計	12,945,249	26.6	11,589,540	24.0	14,058,812	27.0	2,469,272	17.6
・固定負債								
1.長期借入金	2,408,267		1,495,227		1,461,220		34,007	
2.その他	1,270,454		1,338,074		1,369,873		31,798	
固定負債合計	3,678,721	7.5	2,833,302	5.9	2,831,093	5.4	2,209	0.1
負債合計	16,623,970	34.1	14,422,842	29.9	16,889,905	32.4	2,467,063	14.6
(純資産の部)								
・株主資本								
1.資本金	6,923,075	14.2	6,923,075	14.3	6,923,075	13.3		
2.資本剰余金	7,440,327	15.2	7,440,327	15.4	7,440,327	14.2		
3.利益剰余金	17,387,228	35.7	20,106,663	41.6	20,453,466	39.2	346,802	1.7
4.自己株式	20,462	0.0	21,042	0.0	21,042	0.0		
株主資本合計	31,730,168	65.1	34,449,024	71.3	34,795,826	66.7	346,802	1.0
・評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	181,462	0.4	10,357	0.0	117,563	0.2	127,921	108.8
2.為替換算調整勘定	190,554	0.4	586,466	1.2	347,997	0.7	934,463	268.5
評価・換算差額等合計	372,016	0.8	596,824	1.2	465,560	0.9	1,062,385	228.2
純資産合計	32,102,184	65.9	33,852,199	70.1	35,261,387	67.6	1,409,187	4.0
負債純資産合計	48,726,155	100.0	48,275,042	100.0	52,151,293	100.0	3,876,251	7.4

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 前連結会計年度 平成19年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
・売上高	15,179,788	100.0	12,539,185	100.0	2,640,603	17.4	68,204,841	100.0
・売上原価	10,456,365	68.9	8,725,428	69.6	1,730,936	16.6	47,353,316	69.4
売上総利益	4,723,422	31.1	3,813,756	30.4	909,666	19.3	20,851,524	30.6
・販売費及び一般管理費	2,789,506	18.4	2,918,277	23.3	128,771	4.6	12,062,564	17.7
営業利益	1,933,916	12.7	895,478	7.1	1,038,437	53.7	8,788,960	12.9
・営業外収益	113,678	0.8	166,312	1.3	52,633	46.3	314,058	0.4
1.受取利息	9,532		25,011		15,478		83,558	
2.その他	104,146		141,300		37,154		230,500	
・営業外費用	181,939	1.2	51,965	0.4	129,974	71.4	1,390,934	2.0
1.支払利息	56,903		44,232		12,670		246,512	
2.その他	125,036		7,733		117,303		1,144,422	
経常利益	1,865,655	12.3	1,009,825	8.0	855,829	45.9	7,712,084	11.3
・特別利益							3,793	0.0
貸倒引当金戻入益							3,793	
・特別損失							73,160	0.1
過年度特許使用料							73,160	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,865,655	12.3	1,009,825	8.0	855,829	45.9	7,642,718	11.2
税金費用	582,469	3.9	369,321	2.9	213,148	36.6	2,870,160	4.2
四半期(当期)純利益	1,283,185	8.4	640,503	5.1	642,681	50.1	4,772,557	7.0

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 平成19年12月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		1,865,655	1,009,825	7,642,718
2. 減価償却費		762,703	829,881	3,106,615
3. 売上債権の減少額(は増加額)		182,079	1,206,899	362,515
4. たな卸資産の減少額(は増加額)		1,176,790	433,777	38,655
5. 仕入債務の減少額		568,532	671,553	846,082
6. その他		84,821	674,513	354,376
小計		980,293	1,266,760	9,933,767
7. 利息・配当金の受取額		11,161	25,011	88,350
8. 利息の支払額		56,111	48,547	246,007
9. 法人税等の純支払額		947,226	804,745	3,078,686
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,883	438,478	6,697,424
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		546,489	752,484	3,915,102
2. その他		162,672	501,014	474,437
投資活動によるキャッシュ・フロー		383,816	1,253,498	4,389,540
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減		299,358	223,330	719,254
2. 長期借入れによる収入		298,800	500,000	150,000
3. 長期借入金返済による支出		676,574	436,793	1,933,417
4. 配当金の支払額		609,071	987,603	1,128,634
5. その他				579
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,286,204	1,147,728	2,193,376
現金及び現金同等物に係る換算差額		6,009	458,837	2,909
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)		1,687,914	2,421,585	111,598
現金及び現金同等物の期首残高		13,409,342	13,520,940	13,409,342
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		11,721,427	11,099,355	13,520,940

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月1日~平成19年3月31日)

(単位:千円)

	写真関連事業	レンズ関連事業	特機その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	5,724,750	7,376,164	2,078,872	15,179,788	-	15,179,788
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	5,724,750	7,376,164	2,078,872	15,179,788	-	15,179,788
営業費用	4,379,082	6,546,946	1,958,130	12,884,159	361,712	13,245,871
営業利益	1,345,667	829,218	120,742	2,295,628	(361,712)	1,933,916

当四半期(平成20年1月1日~平成20年3月31日)

(単位:千円)

	写真関連事業	レンズ関連事業	特機その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	5,681,126	4,384,414	2,473,644	12,539,185	-	12,539,185
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	5,681,126	4,384,414	2,473,644	12,539,185	-	12,539,185
営業費用	4,936,518	4,171,343	2,101,679	11,209,541	434,165	11,643,706
営業利益	744,607	213,070	371,965	1,329,643	(434,165)	895,478

(参考)前連結会計年度(平成19年1月1日~平成19年12月31日)

(単位:千円)

	写真関連事業	レンズ関連事業	特機その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	25,345,885	35,056,243	7,802,713	68,204,841	-	68,204,841
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	25,345,885	35,056,243	7,802,713	68,204,841	-	68,204,841
営業費用	20,357,647	30,168,864	7,050,351	57,576,863	1,839,017	59,415,880
営業利益	4,988,238	4,887,378	752,362	10,627,978	(1,839,017)	8,788,960

(注)各事業区分の主要製品は次のとおりであります。

事業区分	主要製品
写真関連事業	一眼レフカメラ用交換レンズ
レンズ関連事業	ビデオカメラ用レンズ、デジタルカメラ用レンズ、携帯電話用レンズユニット
特機その他事業	CCTVカメラ用レンズユニット、プロジェクター用レンズユニット、精密金型、精密プラスチック成形品、原器、各種光学用デバイス部品等

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	11,292,093	1,633,011	1,443,984	810,699	15,179,788	-	15,179,788
(2)セグメント間の内部売上高	2,698,912	-	-	8,185,030	10,883,943	(10,883,943)	-
計	13,991,005	1,633,011	1,443,984	8,995,730	26,063,731	(10,883,943)	15,179,788
営業費用	12,702,657	1,418,812	1,239,539	8,207,620	23,568,630	(10,322,758)	13,245,871
営業利益	1,288,347	214,199	204,444	788,109	2,495,101	(561,184)	1,933,916

当四半期(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,711,229	998,884	1,362,341	466,728	12,539,185	-	12,539,185
(2)セグメント間の内部売上高	2,200,022	-	-	5,263,719	7,463,742	(7,463,742)	-
計	11,911,252	998,884	1,362,341	5,730,448	20,002,927	(7,463,742)	12,539,185
営業費用	11,127,952	912,361	1,162,305	5,426,700	18,629,319	(6,985,613)	11,643,706
営業利益	783,300	86,522	200,036	303,748	1,373,607	(478,129)	895,478

(参考)前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	52,861,298	5,325,024	6,563,280	3,455,238	68,204,841	-	68,204,841
(2)セグメント間の内部売上高	9,588,668	-	-	35,951,141	45,539,809	(45,539,809)	-
計	62,449,966	5,325,024	6,563,280	39,406,380	113,744,651	(45,539,809)	68,204,841
営業費用	56,089,637	4,758,330	5,532,341	36,516,104	102,896,414	(43,480,533)	59,415,880
営業利益	6,360,328	566,693	1,030,938	2,890,275	10,848,236	(2,059,275)	8,788,960

(注)1.国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2.本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

- ・北米 米国
- ・欧州 ドイツ、フランス
- ・アジア 香港、中国

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	北 米	欧 州	ア ジ ア	計
海外売上高	1,683,634	1,706,220	7,079,682	10,469,538
連結売上高				15,179,788
連結売上高に占める海外売上高の割合	11.1%	11.3%	46.6%	69.0%

当四半期(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(単位:千円)

	北 米	欧 州	ア ジ ア	計
海外売上高	1,068,113	1,657,169	4,136,056	6,861,340
連結売上高				12,539,185
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.5%	13.2%	33.0%	54.7%

(参考)前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(単位:千円)

	北 米	欧 州	ア ジ ア	計
海外売上高	5,664,636	7,825,259	28,879,882	42,369,779
連結売上高				68,204,841
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.3%	11.5%	42.3%	62.1%

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

- ・北米 米国、カナダ
- ・欧州 ドイツ、イギリス、フランス、北欧等
- ・アジア 香港、中国等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。